
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.880.711/0001-40 

Travessa Professora Helena, s/n centro de Santa Rita de Cãssia-Ba CEP: 47.15000. 

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTAS DE PREÇOS RELATIVOS À LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
002/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 104/2022, TENDO COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DE TERRAPLANAGEM •E 
PAVIMENTAÇÃO DE BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO NO DISTRITO DE 
MONTE ALEGRE, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVOS ANEXOS AO EDITAL. 

Às 09:30 minutos do dia 23 de junho de 2022, no Auditório Municipal Eunápio Correia Rocha, 
no prédio desta Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cássia (BA), situado na Travessa 
Professora Helena, s/n°, neste Município, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria n'.231 de 20 de maio de 2022 e a Comissão Especial designada pela 
Portaria n°. 249 de 01 de junho de 2022, para recebimento e abertura da documentação de 
Habilitação e Propostas de Preços relativos à licitação Tomada de Preços n°. 002/2022, Processo 
Administrativo n°. 104/2022, tendo como objeto a contratação de empresa de serviços de 
engenharia civil para prestação de serviços na execução de terraplanagem e pavimentação de 
blocos intertravados de concreto no Distrito de Monte Alegre, neste Município, conforme 
Planilha Orçamentária, Projeto e Memorial Descritivos anexos ao Edital. Inicialmente o Sr. 
Presidente da Comissão identificou a si e aos demais membros da Comissão, e identificou os 
interessados em participar deste certame, sendo eles: 1) CONSTRUTORA E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO MADRI LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.256.999/0001-08, representado pelo Sr. 
Gilmar da Silva Pereira; 2) TERRACONSTRU EIRELI, inscrito no CNPJ n° 
03.501.524./0001.54 representado pelo Sr. Michel Silva Sacramento. A empresa LPR 
CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTO LTDA, inscrito no CNPJ n° 12.381.060/0001-80 
estabelecida na Rua Campos Sales, 359. Bairro Renato Gonçalves, CEP 47806-058, em 
Barreiras (BA), através de seu Preposto, Sr. Soriede Cruz de Almeida, CPF 727.049.773-72, 
Identidade 20086862426-SSP-CE, protocolou a emprega dos 02 (dois) envelopes devidamente 
lacrados e identificados, contendo documentação de Habilitação e Propostas de Preços relativos 
à licitação acima identificada. Nesta oportunidade o Preposto da referida empresa nos informou 
que não poderia participar presencialmente da licitação, de ordem superior, porém, os envelopes 
deveriam ser entregues para participação no referido certame. Assim o Sr° Presidente junto com 
a equipe de apoio procedessem a análise das documentação referente ao credenciamento das 
empresas que compareceu à sessão, e ficou constatado que as empresas apresentaram as 
documentações conforme exigido no Edital referente ao credenciamento. Não havendo mais 
possibilidade de credenciar licitantes, o Presidente solicita os envelopes contendo as 
documentações de Habilitação e Propostas de Preços das empresas presentes. O Presidente 
realizou a abertura dos envelopes das empresas contendo os documentos de Habilitação. As 
empresas encontram-se com as documentações em conformidade aos requisitos editalícios. 
Dessa forma, a Comissão decide pela HABILITAÇÃO, das referidas empresas. Dando 
sequência, foi aberto os envelopes II contendo as propostas de preço, constatou-se que o licitante 
TEFtRACONSTRU EIRELI, inscrito no CNPJ n° 03.501.524./0001.54 foi vencedor com o 
valor global de R$ 389.226,33 (trezentos e oitenta e nove mil, duzentos e vinte e seis reais e 
trinta e três centavos), ficando em segundo lugar a licitante CONSTRUTORA E MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO MADRI LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.256.999/0001-08 com o valor 
global de R$ 411.693,98 (quatrocentos e onze mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa e 
oito) e terceiro lugar a licitante LPR CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTO LTDA, 



• 

• 

ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.880.711/0001-40 

Travessa Professora Helena, sín centro de Santa Rita de Cássia-Ba CEP: 47.15000. 

inscrito no CNPJ n° 12.381.060/0001-80, com o valor global de R$ 411.693,98 (quatrocentos e 
onze mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa e oito). A proposta foi oferecida para visitar 
e análise. O Sr° Presidente em seguida franqueou a palavra ao licitante para se pronunciar e o 
mesmo declara que não tinham nenhum interesse em se manifestar. Assim, foi encerrado a 
sessão às 11: 23 minutos, da qual lavrou-se esta Ata, que vai assinar por ela, equipe de apoio e os 
licitantes. Santa Rita de Cássia (BA), 23 de junho de 2022 

DRO 
"VIA) 

SILVA LIMA 
Membro 

EDUARD 
PRES]. 

RIGO RIBEIRO 
ENTE 

EQUIPE DE APOIO 

GILVAN CARVALHO DE MELO 
Membro 

COMISSÃO ESPECIAL 

JÉSSICA DES DIAS LIMA 
PRESIDENTE 

SYLVIO R ERTO RADE ABREU 
Membro 

O ERTO MARTINS PEREIRA 
Membro 

Empresas: 

i" 
CONSTIWTORA E MATERIAL DE CONSTRUÇAO MADRI LTDA 
CNPJ n° 8.256 999/0001-08 

TER CONSTRU EIRELI 
CNPJ n°03.501.524/0001.54 


